¶ Sandalium.

¶ Sandalium. σάνδαλον Græcis caleamentum mulie-
bre significat: unde legimus ueneris sandalium tanquam
nimis stridulum à Momo reprehensum esse. In pontificum
decretalibus epistolis eodem sensu accipitur: est autè in si-
gne dignitatis, sicut & pallium pontificium. ¶ Synthesis
Græcè compositionem significat in iure ciuili: quando-
que uestis est saturnalia, sicut & nō uno in loco apud
Martiale Scæuolæ de auro & argento leg. Synthesim ac-
cipere uidetur pro multis uestibus simul cōpositis: Sema-
pronæ, inquit, hoc amplius coopertoria tibiana, & tuni-
cas tres cum pallioli, quæ elegerit, dari nolo: quæro aut
ex uniuersa ueste, id est ex synthesisi, tunicas singulas &
palliola eligere possit. uidetur autem hic Scæuola synthe-
sim appellasse, quam uulgò libream appellamus, cum in-
dumenta eiusdem sunt coloris, & simul eodem tempore
induuntur, quem ordinem à legataria conturbari nō pos-
se ipse censuit, eadem ratione, synthesisim quoq; uasorum
dici posse arbitror, cū plurima uasa simul componuntur,
quæ alicui destinare amicus uelit, ut inde nō arbitrer syn-
thesim uasis genus esse, quod Domitius apud Martialem
Papinium q; existimauit: sed nomen generale, quod mul-
tarū rerū cōpositionē notet. Mart. lib. 1. Et crasso figuli
polita cæno Septenaria synthesis Sagōti. Papinius unā
mittere synthesisim, quid horres Alborū calicum atq; ca-
caborū: synthesisim uerò fundorū, corruptum arbitror pro
σύντησιον, id est latifundium, apud eundem Scæuolam
de adimendis legatis: ubi, Titia, inquit, testamento Sciant
libertam heredem instituit, & Pamphilo liberto præ-
dia per fideicommissum dedit: in quibus synthesisim, id est
omnem

omnem possessionē praediorū, quae appellabatur circa colonem, per epistolā donauit, in qua etiā ita scripsit Titia haec edibus meis salutē: βόλομαι βιβλία εἶναι ταῦτ' ὑποθετικῶν ὅσα ἐφθάσα εἰς τὸ ὄνομα τοῦ παμφίλου περικυβητικῶν, εἰ μὴ σεία ἢ συνπροφός με κληρονόμος μὴ γινώσκωντα ἔξω γράφει αὐτῆν μέρος βόλομαι αὐτῆν ὁδὸν ναὶ τῶν σύγκτησι τῶν πρὸ κολωνῶν, quae si u est, cū seia ex codicillis fideicommissum, id est σύγκτησι circa κολωνῶν eligat, &c. reponenda sunt hoc modo Graeca uerba: quae tamē satis fideliter in uulgatis codicibus trās lata leguntur meminit huius uestis etiam Martialis.

Synthesibus dum gaudet eques, dominisq; senatus,

Atq; decent nostrum pilea sumpta Iouem.

Quo in carmine existimauit Domitius synthesim sumptuosam uestē esse: ipse contra uilē arbitror. Nā sciendū est, in Saturnalijs diebus solitos esse seruos dominorum uestes induere: & rursum domino pari cōditione cū seruis esse: cuius rei autor est Macrobius. Sed et Luctanus in opusculo, quod κρονοςόλων inscribitur, seruos cōiuiis illis diebus à dominis suis accipi ostendit: dominos cum amicis stātes, huiusmodi conuiuiis ministrare est autor, ut merito Martialis Saturnalia describens, eo tēpore equites gaudere synthesibus dicat, hoc est uilibus indumentis: quae magis seruis conuenirent: & senatū gaudere dominis: quoniam senatores ipsi proprijs, seruis tanquam dominis ministrabant: sed & Imperatorem pileo uti, quod tegumen seruo conuenit, qui in libertatem deducatur. Legendum itaq; est, non dominus senatus, sed dominis, ablati

ablatiuo casu: sicut & in sequenti carmine, Gelidū latus
 edilis appellat, quod uestem seruilē induitus esset: non
 enim legendum est, gelidos lacus, ut uulgò creditur, Cæ-
 terum & uilem uestem synthēsīm esse ex Tranquillo dia-
 gnosci potest: qui synthēsīnātū discalceatūq; iuisse Ne-
 ronem, per lasciuian quandoq; autor est. Quis sermo Lati-
 nus. Dubitatū fuit, nū apud ueteres Romanos illud esset
 loquēdi idioma in usu, quo in presentia uulgò omnes per
 Italiam loquimur: quaq; dialecto Dantes Alingerius, Pe-
 trarcha, Cicco atq; alij rythmos scripsere: & Leonar-
 dus Aretinus, Poggiusq; etiā tum uulgari sermone usos
 antiquos existimauerunt. Contra disseruit Philelphus
 epistolarum lib. x. & rursus. xxxv. cuius sententiā
 omnes docti impræsentiā probāt. Fuisse enim sermo-
 nem qui latinus diceretur, non æquē comptum, sicut aliū
 qui ex traditionibus grammaticorum constabat. uulgum
 itaq; Latine loqui solitū, sed non salua ratione recti ser-
 monis: doctos uerò uiros etiam grammatices documenta
 seruasse. uerū priorem sententiā uidetur posse alia
 quis ex Triphonij Iuriscōnti responsō adiuuare, qui, de
 creta, inquit, à prætoribus Latine interponi debent. qua
 si denotet potuisse & uulgariter interponi. Sed & Pro-
 copius Persici belli lib. ii. Stratam apud Romanos uiam
 significare autor est: quod in uulgari idiomate uerū est,
 in Latino falsum: ut meritò uulgarem apud eos linguam
 fuisse credi possit. Idem libro. iii. signiferum Romano
 sermone bandophorum dici scripsit: cum id uulgari lo-
 cutione, non de Latina trahatur. Sed tamen cum Proco-
 pius sub Iustiniano floruerit, quo tempore exciderat Ro-
 mani

mani sermonis puritas, non exi stimo à Philelphi senten-
 tia discendum: qui plurimus auctoram elogijs rationi-
 busq; partes suas tuetur: cuiq; nos Apuleium ad stipula-
 ri credimus lib. 1. x. Asini aurei: interrogauit, inquit, mi-
 les dominum meum, quorsum uacuum duceret asinum.
 et dominus meus Latini sermonis ignarus, tacitus præte-
 ribat: qua propter cū à milite deturbatus esset hortula-
 nus, supplicue respondit, sermonis ignorãtia, se quid ille
 diceret scire non posse: ergo igitur, subiiciens miles, ubi
 inquit, ducis asinum istum? respondit hortulanus, peter e
 se proxima ciuitatē, & c. ex quibus uerbis constat, elegã-
 tiore illum sermonē, qualis est, quorsum ducis uacuum, an
 sinum? Latinum esse, nec nisi à doctis solitum intelligi: at
 alium barbarum, ubi ducis asinū? etiã tali in usu fuisse, ut
 uel hortulam illum intelligerent, & ita loqueretur, qua
 ratione & apud Celsum Proculus ait, sepe audisse rusti-
 cos senes ita dicētes, pecuniã sine peculio fragile esse: pe-
 culium appellantes quod præsidij causa reponeretur. cū
 enim in Latine dictionis significatione, & rusticorum
 usus: iurisconsultis allegetur: non ne apertissime demō-
 stratur, Latium sermonē etiam indoctis communē exti-
 tisse: aliter itaq; Triphonij responsum accipiemus, quã
 Accursius fecerit: quippe ille omnia decreta Latine inter-
 poni iubet, non barbare & incōptē, ut etiam apud Græ-
 cos Latina decreta ex eius responso proponēda sint. qd'
 minimè mirū esse debet: cū omnes Romano imperio sub-
 diti, Romanã linguã edicerēt: quod etiã Strabo scripsit
 ¶ Synedria Iudeorum in constitutionibus interpretare
 Synagogas & cōciliabula: συνεδριον enim id denotat. Sy-

D. And. Alc. Prætermissorum V nedrias

nedrias uerò naues apud Vlp. de exercit. acti. nauiculas
 illas interpretabitur fortasse aliqs, quæ spatiadi causa sã
 etæ sunt, in qbus sunt selle et sedilia: quadoquidẽ Suidas
 οὐνοειδῆς τῶν ἡγεῖν ἡγοῦν interpretetur, nihil decerno
 cũ in emendationibus etri. Bæd. legatur id est conscenso
 riæ & transportatorie naues. ¶ Spurius à Græca dictio
 ne spadon dicitur, ut scribit Iustim. corrige σποδῶν
 id est passim, uulgò, & sparsim. hinc sporades insulae di
 cuntur. omitto quæ ad hanc rem pertinetia scribat Plat.
 ¶ Sphæristeriu hypocautũ, succulam alij declayauerũt
 ¶ Titulus pro tractatu non ponitur, licet quidã etiã ex
 doctis nõ abhorreãt à tali usu, Persiũ fortasse imitãtes,
 qui nõ ab simili significatione rubricam posuit: Excepto
 quod Mansuri rubrica notauit. quapropter & nos cen
 suimus aliquid consuetudini dandum. quod & in signifi
 catu legis fecimus, Vala etiam reclamante.

¶ Trachea prouincia, lib. xii. Cod. de mili. ueste. et rãt
 sustitulo de diuersis officijs. pars est Cilicie, idcirco τραπε
 χεία dicta, quasi aspera & petrosa. emendandus est etiã
 post tot annotatiões Trãquillus in Vespasiano, ubi Tra
 ciã, inquit, Ciliciã, & Comagenem dittonis regie usq; ad
 id tẽpus in puinciarũ formã rededit. legẽdũ est Tracheã
 Ciliciã, iũctim: cuius lectiois incolomitãtẽ seruat adhuc
 Sex. Aurel. Victor, in Vessa. Syria Palestina, necnõ Cili
 cia Trachea & Comagene, quã Augustofratensem no
 minamus, & c. de Tracia enim intelligi nõ potest cũ ea
 ciclis regibus in prouinciã formã redacta sit, nõ sub Ve
 spasiano, sed sub Claudio: ut Eusebius in Chronicis testa
 tur. ¶ Trulla uas est aquariũ uinariũq;: sicut & trus,
 Paulus de fundo instr. leg. trulle, inquit, quæ circa centũ

olent trahere, puto legēdū circa ahēnū: quod cū ahēna uas
sa essent maiora, ab eis latex extraheretur eam turllis.

Iuuenalis

Ridere paratus,

Si trulla inuerso crepitum dedit aurea fundo.

¶ Vasa uinaria. uasorū nomina plura celebrātur iurisco
sultis: inter quae illud ignotum, quod ancones appellant.
ipse uel angones lego: quod αγγωνας Graecis sit (sunt
et angones ex genere telorū) uel potius ambonēs, popu-
li id genus est iul. Polluci. sunt et apud eos uectiōes, quas
uehetes opinor à uehēdo: sūt sextaria, sūt lagœna. tū do-
liaria cōgiaria q; sūt et aquaria et arminaria: sed et apud
græcos craterū nomina: κρατης, κύμβιον, ἐκτονω, ποτη-
ριον, κοτύλη, κύβου, κύλιξ, χυλικῶν, χυβρίδες, ἡμίτομα
φυσάλη, κοτύλον, λίβης, ἀλυσον, κάλις, ἐλίφας, κύα-
βος, θηρίλαιος, κάδος, κάδυσκος, ἀγγειον, κάλυβας
ρῶν, κύνπυλον, καρχήσιον, κάλιπτον, σκάφιον, κελύκη,
κισσῦβιον, κελώριον, δέπας, κέρας, ἀδ hęc μιλιάρειον,
βαυκάλις, βαυκάλιον. sunt et alia curiosè ab Athē-
neō, Iulio q; Polluce collecta: quae singulatim referre pra-
sentis nō est instituti. ¶ Xygostates, in cōstitutionibus,
titulo de pōderatoribus. lib. x. cū significat, qui pōderum
rationē tenet, curat que per ciuitates, ut mechanici iusto
pōdere mercimonia uēdant. ξύγος Graecis staterā signi-
ficat: unde xygostatica libra. ¶ Xconomus, ubicunq; sic
scriptum reperies, emenda œconomus: hinc œconomica
Aristotelis dicta: significat curatorē domus. ¶ Zosimus.
Celebrat monachum Zosimū Lyciam Iustinianus in au-
thenticis: tradit que annos tunc uiuentē centū et uiginti,

V 2 animo

animo nihilominus corporeq; uegetum. Fuit & alius Zo-
 simus Alexandrinus philosophus, qui ad Theosebium so-
 torē libros xxviii. scripsit: quorum titulum est *ἑξῆκοντα*
τετ., idem manufacta. sed & Zosimum Gazcum nominat
 Suidas, qui sub Anastasio dictiones rhetoricas, & enarra-
 tionem in Demosthenis orationes edidit. alij tra-
 dunt fuisse Ascalonitam. ad Zosimum quoq;
 nescio quem primatum scripsit *Αε-*
νας rhetor. Celebrat & pli.
 Cæcil. libertum suum
 Zozimam.

F I N I S.

ANDREAE AL-

CIATI PRAETERMISSORVM
LIB. II.

VPEREST alius libellus,
& ipse his necessarius, qui
iuris ciuilibus disciplinam, ut
rè A traxistis inungunt:
& in utraq; professione se
exercent quorum studiū &
diligentiam semper ipse pro
bani: cum alioquin qui solū
ius ciuile ex vulgatissimis no-

stris interpretibus didicerit, nō multum his sit dissimilis,
qui diuitias quidē aliquas possident sed artē fruendi igno-
rant. hunc igitur ita cōpegi, ut quæ dictiones Græcè sp̄ar-
sim per digestorū uaria respōsa à Iuriscōsultis referuntur
& impressorū incuria de impressis uoluminibus sunt om-
missæ, in suū ordinē restituantur, nō exiguo hic ut operā
quisquā nostrā aut probet, aut laudibus extollat: quādo
quidē nec mihi ipsi hoc in opusculo satisfaciā, quod sum-
ma cū celeritate à me, tū ferè puero cōditū mihi excidit
priusq; suprema illi apponeretur manus, qd' si nū retrā-
ctare uoluissē, nō aliq; colores addēdi, sed nouū planè cor-
pus faciēdū fuisset. quā curā ne subire, occupatiōibus cer-
tē nimis prohibebar. malui itaq; sic edere, ut etiā studios-
rū nostrorū rudimēta publicitus possint agnosci. Tu cer-
tē Minuti, quæ humanitas est tua, scio laudabis, neq; scho-

V 3 lia hæc

lia hæc qualiacumque nauici pendes quamuis uel recētiorum quorundam exemplo etiam leuissimas obseruationes non dubitauerim his annotationum libris inserere.

¶ IN primis in ipsa liminari digestorum pigella, elegans appositum est epigramma: quod ex archetypo Florentino, primus in lucem edidit Politianus: mox sequenti alij, hoc autem huiuscemodi est:

Βίβλον ἰουστινιανὸς ἀναξ τεχνίσαστο τῷ θεῷ,
 Τὴν ῥὰ τριβωνιανὸς μεγαλοκάρη παμβασιλῆϊ,
 Οἷά τις ἠρακλῆϊ πανδαιόλου ἀπιδ' αὐτίφας,
 Ἡετι μαρμαίρουσιν ἀγάλματα πάντα θεμίσοῦ,
 Ἄνδρωται δ' ἄσινστι διορκήτουτε λίβύσσης,
 Εὐρώπης εἰπιθόνται ὄλον σημαίντορι κόσμῳ.

Nos autem utcumq; ita Latinum fecimus: non quidem ut transmarinam illam Venerem reddat: sed ut Græca ignorantēs, qualem qualem eius sensum recipiant.

Iustinianus opus princeps hoc edidit, omnis

Quod Tribonianus rectori condidit orbis,

Tanquam aliquis uariam componens aspidamagno
 Alcidae, nanq; hic fulgent mira omnia legum.

Ast Europe, Asiaq; homines. Libyciq; subacti,

Cuncta gubernantis domini præcepta sequuntur.

In proœmio.

¶ Sed quia solitum erat, anni quarti studiosos, Græco & cōsuetō quodāmodo uocabulo, ἰρκος appellari. & c.) Politianus ex archetypo legit, λίτας appellari. & inferius, quinti anni studiosos, non coloritat, ut in impressis est coactibus, sed προλίτας legit: uerū minime explicat horum

horum nominum rationem. nam preces (hoc enim signifi-
cāt λῦται (nil mihi uidentur habere commune cū studio-
sis quarti, quinti ue anni. quare legendū est λύτραι, per
ϋλύτρ, ut intelligamus solutores, quōd legū nodos iam
soluere possint: & πολύτραι uerō, quōd lysis praeferent: ut
antecessores sint quos Doctores regentes uocamus, pro
lytæ qui Licētiati, lytæ qui Baccalurei. ¶ In codē proce-
mio iuxta finem, apud Homerum patrem omnis uirtutis,
Diomeles & Glaucus inter se faciūt dissimilia per mutā-
tes.) addendus est hic uersus.

Lytæ.

Prolytæ.

Χρῦσα χάλκεον, ἑκατόμβος ἕννα βοίων,

Proq; nouem centum, pro ferro tradidit aurum.

Sumptum est ex Iliados vi. ubi singulari certamine dmi-
cauri Glaucus Lycius, & Diomedes: cū Glaucus proge-
nitores suos enarrasset: quin tu, inquit, Diomedes, me cū
pottus beneficijs quam armis certas: & ex hoste sis ho-
spes: cuius in rei signū permutemus arma. hinc annuentis
Glauci stulticia fecit locū pro uerbio, de inaequali permu-
tatione: cum eius arma centum bouum pretio censerētur.
Diomedis nisi nouē. Cicero ad Atti. lib. vi. Habes ad omnia
nō ut postulasti, χρῦσα χάλκεον. meminit et Plin.
nat. hist. lib. xxxiii. cum de commercijs loquitur. & Gel.
lib. ii. quin & Martial.

Tam stupidus nunquam nec tu, puto, Glauce fuisi,

Chalceæ donanti, chryseæ qui dederas.

Plin. Cae. epist. lib. v. Recipies, inquit, epistolas steriles,
& simpliciter ingratas: ac ne illā quidem solertiā Diome-
dis in permutando munere imitantes. Res hęc quidē ex
auctoribus satis p̄tritas quā tamē ignorauerit Accursius.

V †

De

De iusti. & iure.

¶ In l. ius ciuile, in fine sonai monai.) Si quis partum à ue-
teri lectione uelit immutare, is legat φωνὴ μόνω, quasi
solum uocem dixerit: ipse tamē malim τῶ νόμου ἐι μὲν
ἔγραφοι ἐι δὲ ἄγραφοι, quod idem est quod nō scriptū
& ius scriptum: utrunque conuenit & hic, & in insti-
tutionibus, ubi par est mēda. Sahē tabulæ, in quibus leges
describēbantur, apud Athenienses κύρβεις dicuntur: et
autem quadratæ, & uarias delictorum penas complectē-
bantur. mentio harum apud Aristophanem. Luciano di-
cuntur ἄφωες. meminit Plutini Solone.